EDITAL PROEN/PROEX Nº 14/2021EDITAL PROEN/PROEX Nº 14/2021
SELEÇÃO DE PROFESSORA/PROFESSOR CONTEUDISTA CURSOS FIC - e-Tec - 4ª OFERTASELEÇÃO DE PROFESSORA/PROFESSOR CONTEUDISTA CURSOS FIC - e-Tec - 4ª OFERTA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURARETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

O Pró-reitor da Pró-reitoria de Ens ino (PROEN)Pró-reitoria de Ens ino (PROEN) , em conjunto com a Pró-reitora da Pró-reitoriaPró-reitoria
de Extensão e Cultura (PROEX)de Extensão e Cultura (PROEX)  e com o Chefe do Departamento de Educação a Dis tância e NovasDepartamento de Educação a Dis tância e Novas
Tecnologias  (DETE)Tecnologias  (DETE) , do Ins7tuto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandenseIns7tuto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandens e
(IFSul)(IFSul) , no uso de suas atribuições legais, torna pública a RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURARETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA  do
processo sele7vo simplificado para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva para a função de
PROFESSORA OU PROFESSOR CONTEUDISTAPROFESSORA OU PROFESSOR CONTEUDISTA , a fim de atuar nos CURSOS  DE FORMAÇÃO INICIAL ECURSOS  DE FORMAÇÃO INICIAL E
CONTINUADA - FICCONTINUADA - FIC  na MODALIDADE A DISTÂNCIAMODALIDADE A DISTÂNCIA , no âmbito da Rede e-Tec Brasil, processo eletrônico
23163.001026.2021-41, conforme segue:

1.    DAS ALTERAÇÕES1.    DAS ALTERAÇÕES

1.1.    No item 1.6 onde se lê "1.6.    Dúvidas e informações poderão ser encaminhadas para o e-mail: selecao_e-
tec@ifsul.edu.br"; leia-se "1.6.    Cada candidata ou candidato poderá se inscrever para apenas 01 (uma)
disciplina";

1.2.    Inclui-se o subitem 1.6.1, "1.6.1.    Será considerada válida, para fins de homologação, a úl7ma solicitações
de inscrição recebidas";

1.3.    Inclui-se o item 1.7., "1.7.    Dúvidas e informações poderão ser encaminhadas para o e-mail: selecao_e-
tec@ifsul.edu.br";

1.4.    O Quadro III – Requisitos específicos, no item 4 - DOS REQUISITOS DAS FUNÇÕES, passa a vigorar conforme
abaixo:

Curso Disciplina Formação

Agente de
Logística Reversa

Introdução à Logística
Bacharelado em Administração ou Tecnologia
em Processos Gerenciais ou Tecnólogo em
Logística ou Engenharia de Produção

Logística Reversa
Bacharelado em Administração ou Tecnologia
em Processos Gerenciais ou Tecnólogo em
Logística ou Engenharia de Produção

Logística Reversa de Pós-
consumo e Pós-venda

Bacharelado em Administração ou Tecnologia
em Processos Gerenciais ou Tecnólogo em
Logística ou Engenharia de Produção

Economia Circular
Bacharelado em Administração ou Tecnologia
em Processos Gerenciais ou Tecnólogo em
Logística ou Engenharia de Produção

Projetos Sociais, ONG´s e
Terceiro Setor

Graduação em Serviço Social, ou Bacharel
em Administração com pós graduação em
Projetos Sociais ou afins

Agente de
Projetos Sociais

Planejamento e Gestão de
Projetos Sociais

Graduação em Serviço Social, ou Bacharel
em Administração com pós graduação em
Projetos Sociais ou afins

Avaliação e Controle de
Projetos Sociais

Graduação em Serviço Social, ou Bacharel
em Administração com pós graduação em
Projetos Sociais ou afins

Atendimento, Trabalho em
Equipe e Liderança

Graduação em Serviço Social, ou Bacharel
em Administração com pós graduação em
Projetos Sociais ou afins

Almoxarife

O Almoxarife
Bacharelado em Administração ou Tecnologia
em Processos Gerenciais ou Tecnólogo em
Logística ou Engenharia de Produção.

Recepção, Conferência e
Expedição de mercadorias

Bacharelado em Administração ou Tecnologia
em Processos Gerenciais ou Tecnólogo em
Logística ou Engenharia de Produção.

Técnicas de Armazenagem de
Mercadorias

Bacharelado em Administração ou Tecnologia
em Processos Gerenciais ou Tecnólogo em
Logística ou Engenharia de Produção.

Análise e Controle de Estoque
Bacharelado em Administração ou Tecnologia
em Processos Gerenciais ou Tecnólogo em
Logística ou Engenharia de Produção.

Assistente
Financeiro

Fluxo de Caixa Bacharelado em Administração ou Tecnologia
em Processos Gerenciais

Documentos Contábeis e
Fiscais

Graduado em Contabilidade ou Bacharel em
Ciências Contábeis

Auxiliar de
Agropecuária

Aspectos Gerais da
Agropecuária

Graduação em Agronomia ou Bacharelado em
Engenharia Agrícola ou Bacharel em Zootecnia

Tecnologia de Produtos
Agropecuários

Graduação em Agronomia ou Bacharelado em
Engenharia Agrícola ou Bacharel em Zootecnia

Gestão Ambiental na
Agropecuária

Graduação em Agronomia ou Bacharelado em
Engenharia Agrícola ou ou Bacharel em
Zootecnia

Desenhista de
Animação

Criação de Personagens e
Cenários

Bacharel em Cinema de Animação OU Bacharel
em Cinema e Animação OU Bacharel em
Cinema e Audiovisual OU Bacharel em Design
de Animação Ou Bacharel em Desenho de
Animação OU Bacharel em Animação OU
Bacharel em Design Digital OU Bacharel em
Design Gráfico OU Bacharel em Design OU
Bacharel em Cinema de Animação e Artes
Digitais OU Bacharel Em Artes Visuais com
habilitação em Animação OU Bacharel em
Cinema com habilitação em Animação OU
Qualquer formação com Pós-graduação em
Animação OU Animação 2D ou Animação 3D

Produção e Pré-produção em
Animação

Bacharel em Cinema de Animação OU Bacharel
Em Cinema e Animação OU Bacharel em
cinema e audiovisual OU Bacharel em Design
De Animação Ou Bacharel em Desenho de
Animação OU Bacharel em Bacharel em
Animação OU Bacharel em Design Digital OU
Bacharel em Design Gráfico OU Bacharel em
Design OU Bacharel em Cinema de Animação e
Artes Digitais OU Bacharel Em Artes Visuais
com habilitação em Animação OU Bacharel em
Cinema com habilitação em Animação OU
Qualquer formação com Pós-graduação em
Animação OU Animação 2D ou Animação 3D

Desenhista de
Produtos Gráficos
Web

Linguagem de Marcação para
Web - HTML

Graduação em Ciências da Computação ou em
Sistemas de Informação ou Engenharia da
Computação ou Informática ou Tecnólogo em
Processamento de Dados ou em
Desenvolvimento de Sistemas ou Redes de
Computadores ou Licenciatura em Informática
ou áreas afins.

Folha de Estilo Encadeadas -
CSS

Graduação em Ciências da Computação ou em
Sistemas de Informação ou Engenharia da
Computação ou Informática ou Tecnólogo em
Processamento de Dados ou em
Desenvolvimento de Sistemas ou Redes de
Computadores ou Licenciatura em Informática
ou áreas afins.

Experiência do Usuário - UX
Bacharelado em Design Gráfico ou
Bacharelado em Design Digital ou Bacharelado
em Design ou Bacharelado em Design Visual

Projeto de Interfaces

Graduação em Ciências da Computação ou em
Sistemas de Informação ou Engenharia da
Computação ou Informática ou Tecnólogo em
Processamento de Dados ou em
Desenvolvimento de Sistemas ou Redes de
Computadores ou Licenciatura em Informática
ou áreas afins.

Inspetor da
Qualidade Inspeção da Qualidade

Bacharelado em Administração ou Tecnologia
em Processos Gerenciais ou Bacharelados ou
Cursos Superiores de Tecnologia em áreas
afins.

Operador de
Editoração
Eletrônica

Tipografia

Bacharelado em Design Gráfico ou
Bacharelado em Design Digital ou Bacharelado
em Design ou Bacharelado em Design Visual
ou Bacharelado em Desenho Industrial -
Programação Visual

Fundamentos da Diagramação

Bacharelado em Design Gráfico ou
Bacharelado em Design Digital ou Bacharelado
em Design ou Bacharelado em Design Visual
ou Bacharelado em Desenho Industrial -
Programação Visual

Desenvolvimento de Projeto
Editorial

Bacharelado em Design Gráfico ou
Bacharelado em Design Digital ou Bacharelado
em Design ou Bacharelado em Design Visual
ou Bacharelado em Desenho Industrial -
Programação Visual

Recepcionista

O Profissional Recepcionista Bacharel em Secretariado ou Tecnólogo em
Secretariado

Gerenciamento e Técnicas de
Recepção

Curso Superior em Administração; ou
Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos;
ou Desenvolvimento de Recursos Humanos; ou
Gestão de Recursos Humanos; ou Ciências
Econômicas

Relações Interpessoais e Ética
no Trabalho

Curso Superior em Administração; ou
Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos;
ou Desenvolvimento de Recursos Humanos; ou
Gestão de Recursos Humanos; ou Ciências
Econômicas

Comunicação Empresarial

Curso Superior em Administração; ou
Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos;
ou Desenvolvimento de Recursos Humanos; ou
Gestão de Recursos Humanos; ou Ciências
Econômicas

1.5.    O Quadro V– Pontuação de Análise Curricular do item 6 - DA SELEÇÃO, passa a vigorar conforme abaixo:

Item Pontos Valor
Máximo

Doutorado em Educação ou na área do curso
pretendido 15

15Mestrado em Educação ou na área do curso
pretendido 10

Especialização lato sensu em Educação ou na
área do curso pretendido 5

Exercício de docência presencial na área do
curso 02/semestre 20

Exercício de docência em EaD 02/semestre 10

Autoria de material didático para EaD ou
publicação de artigos na área afins à vaga
pretendida

02/material 10

Cursos na área de EaD (mínimo 40h) ou
participação em eventos na área pretendida ou
EaD

02/curso 5

TOTAL 60 Pontos

2.    DA INCORPORAÇÃO DA RETIFICAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DO EDITAL2.    DA INCORPORAÇÃO DA RETIFICAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DO EDITAL

2.1.    Permanecem em vigor, com a redação original, todas os demais itens do edital em referência que não
colidirem com o que ora se estipula, sendo incorporada a presente retificação ao respectivo Edital PROEN/PROEX.

Pelotas, 20 de abril de 2021.

Antônio Cardoso Oliveira
Chefe do Departamento de Educação a Distância e Novas Tecnologias

Gisela Loureiro Duarte

Pró-reitora de Extensão e Cultura

Rodrigo Nascimento da Silva
Pró-reitor de Ensino

Códi go Ver i f i c a dor :Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:Códi go de Autenti c a ç ã o:

Documento assinado eletronicamente por:

Gi s el a  Lour ei r o Dua r teGi s el a  Lour ei r o Dua r te, PRO -REI TO R - CD2  - I F-PRO EXPRO -REI TO R - CD2  - I F-PRO EX , em 21/04/2021 19:01:50.
Antoni o Ca r dos o O l i vei r aAntoni o Ca r dos o O l i vei r a , CHEFE DE DEPARTAMENTO  - CD4  - I F-DETECHEFE DE DEPARTAMENTO  - CD4  - I F-DETE, em 20/04/2021 21:39:38.
Rodr i go Na s c i mento da  Si l vaRodr i go Na s c i mento da  Si l va , PRO -REI TO R - CD2  - I F-PRO ENPRO -REI TO R - CD2  - I F-PRO EN, em 20/04/2021 19:27:23.

Este documento foi emi7do pelo SUAP em 20/04/2021. Para comprovar sua auten7cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

101420
f998eec253

	Documento assinado eletronicamente por: